rumah warga. Pada sisi timur atau belakang candi ada bangunan yang didalamnya

terdapat tujuh makam yang menurut warga adalah makam sesepuh yang membangun

desa Miri Gambar.

Di halaman Candi Miri Gambar masih dijumpai balok-balok batu yang

mempunyai angka tahun 1214 S΄ (1292 M), 1310 Saka΄ (1388 M), dan 13(2) Saka΄ (1399

M) (Ayatrohaedi 1979: 67, Nakada 1982: 139 & 155). Krom juga menyatakan bahwa

dari sekitar Candi Miri Gambar pernah ditemukan prasasti tembaga yang menyebut nama

raja Wikramawarddhana dari Majapahit, namun prasasti itu tidak diketahui lagi

keberadaannya (Krom 1923, II: 334). Beberapa waktu yang lalu penduduk menggali

tanah di sebelah timur laut dari Candi Miri Gambar, mereka menemukan pecahan bata

kuna yang sekarang ditimbun menjadi satu onggokan di belakang candi. Menurut laporan

penduduk, pada abad ke-19 M di dekat Candi Miri Gambar (pada radius sekitar 50--300

m) ada 3 runtuhan candi lainnya. Satu bangunan dibuat dari batu dan dua lainnya

daribahan bata. Salah satunya yang berdenah 6,70 x 6,40 m dinamakan Candi Tuban.

Menurut laporan dari Oudheidkundigen Dienst dalam tahun 1915 dan 1916, di candi itu

pernah ditemukan batu berangka tahun 1129 Saka/1207 M, kronologi dalam periode

akhir kerajaan Kadiri (Krom 1923, II: 339), ketiga candi itu sekarang sudah tidak

bekasnya lagi (Munandar 2005:34).

Keadaan Candi Miri Gambar pada waktu sekarang ini sudah tidak lengkap lagi

karena bagian atap candi sudah tidak ada lagi, yang tersisa hanya bagian kaki dan batur

digambarkan seperti seeokor burung karena memiliki sayap. Bahannya dari batu andesit

yang berbeda dengan bahan utama bangunan candi. Panil itu kelihatannya tidak berdiri

sendiri karena di sisi kirinya masih ada hiasan lainnya.

Foto 23. Meja batu di halaman candi. Angka tahun 1310 Saka΄ (1388 M)

(Juniawan, 2009)

Foto 24. Batu diduga bagian Atas dari Altar Persajian di Sisi Belakang atau Timur candi

(Taofik Hidayat, 2009)

digambarkan panjang hingga mata kaki. Tokoh itu membawa senjata tajam yang

diselipkan di pinggang bagian belakang, dan hanya terlihat bagian pegangannya saja.

Pada lapiknya terpahat angka tahun 1335 Saka (1413 M) (Munandar 2005:42).

Kedua arca itu mirip pengambarannya, perbedaannya hanya pada cara mengikat

rambutnya yang keriting dan arca 310c satu tangan sedang menyingkap kain.

Memperhatikan bentuknya yang sederhana, bersikap statis, sedikit hiasan namun selaras